



Ciudad de México, 30 de octubre de 2020.

No. 080/2020

"2020, AÑO DE LEONA VICARIO, BENEMÉRITA MADRE DE LA PATRIA"

COMUNICADO DE PRENSA

Información del sector Organizaciones y Actividades Auxiliares de Crédito (OAAC) al cierre de junio de 2020

Se publica información estadística al cierre de junio de 2020 del sector de OAAC, que estuvo conformado por 16 Almacenes Generales de Depósito y 8 Casas de Cambio (CC).

Almacenes Generales de Depósito (AGD)

- Los activos se ubicaron en \$22,915 millones de pesos¹ (mdp), en junio de 2020, con un crecimiento de 13.7% en términos reales anuales.
- La cartera de crédito, es el principal activo por monto, se ubicó en \$6,034 mdp, con un decremento real de 5.1%; representó el 26.3% de los activos.
- Los pasivos alcanzaron \$17,649 mdp, con un crecimiento real anual de 17.8%. Donde los préstamos bancarios y de otros organismos llegaron a \$10,038 mdp, con un incremento real de 13.7% y una participación de 56.9% en el total de pasivos. Por su parte, los pasivos bursátiles se ubicaron en \$5,153 mdp, con un crecimiento de 26.1% anual real, representaron el 29.2% de los pasivos.
- El resultado neto a junio 2020 fue de \$194 mdp, menor en 21.3% en términos reales al de junio 2019. El rendimiento sobre los activos medido en términos del ROA (acumulado a 12 meses) se ubicó en 2.08%, y el rendimiento sobre el capital medido con el ROE (acumulado a 12 meses) fue de 8.41%.

Casas de Cambio (CC)

- Los activos se ubicaron en \$1,100 mdp en junio 2020; crecieron 5.2% en términos reales anuales.
- Las disponibilidades son el principal activo y se ubicaron en \$413 mdp, con un incremento anual real de 72.1%; representaron el 37.6% de los activos a junio 2020.
- Los pasivos se ubicaron en \$298 mdp, con decremento real anual de 0.7%. Donde los préstamos bancarios y de otros organismos se ubicaron en \$39 mdp, con una reducción del 62.8%, por su parte, los préstamos de accionistas tuvieron un saldo de \$50 mdp, con decremento de 1.4%.
- El resultado neto fue de \$95 mdp, mayor en 102.6% respecto a 2019. El rendimiento sobre activos, medido por el ROA fue de 10.89% y el rendimiento sobre el capital contable medido por el ROE se ubicó en 15.25%.

¹ Las cantidades se presentan en millones de pesos corrientes (mdp), excepto cuando se indique algo distinto. Las tasas de crecimiento corresponden a variaciones en términos reales, con excepción de las correspondientes a indicadores, las cuales se expresan en puntos porcentuales (pp). Asimismo, en algunos casos, las sumas de las variaciones y los totales pueden no coincidir debido al redondeo de cifras.



Con el fin de mantener informado al público sobre el desempeño del sector de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito (OAAC), se dan a conocer en el portal de internet de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV), <http://www.gob.mx/cnbv> los datos estadísticos y financieros actualizados al cierre de junio de 2020.

El contenido que se presenta en este comunicado compara junio de 2020 con el mismo mes del año anterior. Adicionalmente y con el propósito de brindar más información, en algunas tablas se presentan los comparativos contra el trimestre inmediato anterior.

ALMACENES GENERALES DE DEPÓSITO (AGD)

CARACTERÍSTICAS DEL SECTOR

A junio de 2020, el sector de AGD se integró por 16 entidades con autorización para operar, mismo número que las reportadas en junio de 2019.

En este comunicado se reporta información de 13 entidades, debido a que Almacenadora Gómez, S. A. de C. V., presentó información que no cumplió con la calidad requerida para su uso y la información de Almacenadora General, S. A. de C. V. y Almacenadora Logística Empresarial, S. A. de C. V., se encuentra en proceso de revisión.

La omisión en la entrega de información contraviene lo establecido en las Disposiciones de carácter general aplicables a los almacenes generales de depósito, casas de cambio, uniones de crédito y sociedades financieras de objeto múltiple reguladas (Disposiciones), lo cual podría ser objeto de sanción.

BALANCE GENERAL

ACTIVOS

Los activos totales del sector se ubicaron en \$22,915 mdp, crecieron 13.7% en forma real anual.

- El 83.8% de los activos está concentrado en tres entidades: Almacenadora Afirme (65.0%), Almacenadora Mercader (12.1%) y Almacenadora Banorte (6.7%).
- El 81.8% de los activos está concentrado en 4 conceptos: cartera de crédito; inmuebles, mobiliario y equipo; otras cuentas por cobrar; e inventario de mercancía.
- La cartera de crédito, principal activo por monto, se ubicó en \$6,034 mdp, con un decremento real de 5.1%; representó el 26.3% de los activos, que es menor en 5.23 puntos porcentuales (pp) respecto a junio de 2019.
- El saldo de los inmuebles, mobiliario y equipo fue \$5,320 mdp, con un incremento real de 23.2%; representó el 23.2% de los activos.
- El saldo de otras cuentas por cobrar se ubicó en \$4,525 mdp, con una variación de 35.6%; participó con el 19.7% de los activos.
- El inventario de mercancías se ubicó en \$2,867 mdp, con un incremento real de 4.1%; participó con un 12.5% de los activos.



Balance General Almacenes Generales de Depósito Saldos en mdp	Junio 2019	Marzo 2020	Junio 2020	Variación %	
				Anual	Trimestral
Activo	19,500	21,540	22,915	13.7	6.5
Disponibilidades 1/	909	375	777	-17.3	-8.6
Inversiones en valores	41	93	471	1,025.6	406.3
Cartera de crédito total	6,155	6,238	6,034	-5.1	-3.2
Cartera vigente	6,144	6,227	6,022	-5.1	-3.2
Cartera vencida	11	11	11	-3.2	0.1
Estimación preventiva para riesgos crediticios	-54	-61	-52	-6.5	-14.6
Otras cuentas por cobrar	3,229	3,450	4,525	35.6	31.3
Inventario de mercancías	2,665	2,358	2,867	4.1	21.7
Inmuebles, mobiliario y equipo	4,180	5,283	5,320	23.2	0.8
Inversiones permanentes	69	77	79	9.7	2.1
Inversiones en la reserva de contingencia	331	342	330	-3.4	-3.5
Otros activos 2/	1,976	2,908	2,564	25.6	-11.7
Pasivo	14,502	16,312	17,649	17.8	8.3
Pasivos bursátiles	3,954	4,502	5,153	26.1	14.6
Préstamos bancarios y de otros organismos	8,546	9,830	10,038	13.7	2.2
Otras cuentas por pagar	1,760	1,694	2,177	19.7	28.7
Otros pasivos 3/	242	287	280	12.0	-2.3
Capital contable	4,999	5,228	5,266	1.9	0.8
Capital contribuido	2,016	2,018	2,018	-3.1	0.1
Capital ganado	2,983	3,210	3,247	5.4	1.3

Nota: Cifras en términos corrientes.

1/ Incluye cuentas de margen.

2/ Incluye bienes adjudicados, impuestos y PTU diferidos (a favor) y otros activos.

3/ Incluye impuestos y PTU diferidos (a cargo), créditos diferidos y cobros anticipados y otros pasivos.

PASIVOS

Los pasivos alcanzaron \$17,649 mdp, con un crecimiento real anual de 17.8% por el crecimiento de los préstamos bancarios y de otros organismos, así como de los pasivos bursátiles.

- Los préstamos bancarios y de otros organismos alcanzaron \$10,038 mdp, con un incremento real de 13.7% y una participación de 56.9% en el total de pasivos.
- Los pasivos bursátiles² se ubicaron en \$5,153 mdp, con un crecimiento de 26.1% anual real; representaron el 29.2% de los pasivos.

CAPITAL CONTABLE

El capital contable registró un crecimiento en términos reales de 1.9%, para ubicarse en \$5,266 mdp, debido a un mayor capital ganado.

- El capital ganado creció 5.4% para llegar a \$3,247 mdp; en contraste, el capital contribuido disminuyó 3.1% y se ubicó en \$2,018 mdp.
- El coeficiente de capital contable respecto a los activos totales disminuyó 2.6 pp en comparación a junio de 2019, y alcanzó un 23.0%.

ESTADO DE RESULTADOS

Al cierre de junio de 2020, el resultado neto del sector fue \$194 mdp, monto menor en \$44 mdp (21.3% en términos reales), con relación al reportado en el mismo mes de 2019, principalmente por menores ingresos por servicios y mayores gastos de administración.

² Almacenadora Afirme fue la única entidad que registró pasivos de este tipo.



- Los ingresos por servicios disminuyeron \$143 mdp (9.8%), luego de registrar \$2,117 mdp en junio 2019 frente a \$1,974 mdp en junio 2020.³
- Los gastos de administración aumentaron \$44 mdp, al pasar de \$1,502 mdp en junio de 2019 a \$1,546 en junio 2020.⁴

Estado de resultados Almacenes Generales de Depósito Acumulados en mdp	Junio 2019	Junio 2020	Variación anual	
			MDP	%
Ingresos por servicios	2,117	1,974	-143	-9.8
Ingresos por intereses	440	470	30	3.3
Gastos por maniobra	136	98	-38	-30.3
Gastos por intereses	560	565	5	-2.4
Margen Financiero	1,861	1,781	-80	-7.4
Estimación preventiva para riesgos crediticios	11	8	-3	-27.4
Margen Financiero ajustado por riesgos crediticios	1,849	1,772	-77	-7.3
Comisiones y tarifas netas 1/	-1.3	-1.5	0	10.5
Resultado por Intermediación	0	0	0	-56.2
Otros ingresos (egresos) de la operación	-26	47	73	n.c.
Gastos de administración	1,502	1,546	44	-0.4
Resultado de la operación	320	272	-48	-17.8
Participación en el resultado de subsidiarias	12	7	-5	-43.1
Resultado antes de impuestos a la utilidad	332	279	-53	-18.7
Impuestos netos 2/	-94	-85	9	-12.3
Operaciones discontinuadas	0	0	0	n.a.
Resultado neto	238	194	-44	-21.3

Nota: Cifras en términos corrientes.

1/ Comisiones y tarifas netas= comisiones y tarifas cobradas - comisiones y tarifas pagadas.

2/ Impuestos netos = impuestos a la utilidad diferidos - impuestos a la utilidad causados.

n. a. No aplica la operación aritmética.

n. c. No comparable, debido al cambio de signo en las cifras.

La variación anual negativa en el resultado neto de 25.9%, y el incremento de 8.7% en los activos (promedio 12 meses) y de 1.4% en el capital contable (promedio 12 meses) se combinaron para impactar negativamente los indicadores de rentabilidad:

- El rendimiento sobre los activos medido en términos del ROA (acumulado a 12 meses) se ubicó en 2.08%, cifra menor en 0.97 pp al registrado en junio de 2019.
- El rendimiento sobre el capital medido con el ROE (acumulado a 12 meses) fue de 8.41%, menor en 3.10 pp con relación a junio del año anterior.

³ Principalmente por lo siguiente: i) Almacenadora Afirme disminuyó su saldo en 38.8 mdp, ya que, la subcuenta otros ingresos por servicios se redujo en 40 mdp, ii) Almacenadora Sur redujo sus ingresos por servicios en 30.2 mdp principalmente por la reducción de 33.8 mdp de otros ingresos por servicios, y iii) Almacenadora Regional del Golfo disminuyó sus ingresos por servicios en 27.2 mdp, principalmente por decrementos de 12.9 mdp en ingresos por almacenaje y 7.7 mdp en ingresos por servicios de maniobra.

⁴ Destaca el incremento de 70 mdp de Almacenadora Mercader, que fueron parcialmente compensados principalmente por decrementos de 12 mdp de Almacenadora Afirme y 11 mdp de Almacenadora Argo.



Indicadores de Rentabilidad Almacenes Generales de Depósito Cifras en mdp	Junio 2019	Marzo 2020	Junio 2020	Variación anual	
				MDP	%
Resultado neto (acumulado 12 meses)	555	490	425	-130	-25.9
Activos (promedio 12 meses)	18,223	19,730	20,475	2,252	8.7
Capital contable (promedio 12 meses)	4,824	4,984	5,057	232	1.4

Indicadores de Rentabilidad Almacenes Generales de Depósito %	Junio 2019	Marzo 2020	Junio 2020	Variación en pp	
				Anual	Trimestral
ROA 1/	3.05	2.48	2.08	-0.97	-0.41
ROE 2/	11.51	9.83	8.41	-3.10	-1.43

Nota: Cifras en términos corrientes.

1/ ROA = Resultado neto (acumulado a 12 meses) / Activos totales, promedio 12 meses.

2/ ROE = Resultado neto (acumulado a 12 meses) / Capital contable, promedio 12 meses.

CASAS DE CAMBIO (CC)

CARACTERÍSTICAS DEL SECTOR

A junio de 2020, el sector estuvo conformado por 8 entidades, mismo número que en junio del año anterior.

- Actualmente 7 están en operación y 1 sociedad se encuentra en proceso de revocación (Única Casa de Cambio). Esta sociedad presentó solicitud de revocación ante la SHCP el 2 de diciembre de 2019.

BALANCE GENERAL

ACTIVOS

Las CC registraron activos por \$1,100 mdp con un incremento real anual de 5.2%, debido a mayores disponibilidades e inversiones en valores.

- Las disponibilidades se ubicaron en \$413 mdp, con un incremento anual real de 72.1%; representaron el 37.6% de los activos a junio 2020.
- Las inversiones en valores llegaron a \$220 mdp con una variación de 72.8% en términos reales; participaron con el 20.0% de los activos.
- Las cuentas por cobrar fueron por \$296 mdp, con una reducción anual de 42.1%; representaron el 26.9% de los activos.

PASIVOS

Los pasivos se ubicaron en \$298 mdp, con un decremento real anual de 0.7%. Variación que se atribuye a lo siguiente:

- El saldo de otras cuentas por pagar fue de \$209 mdp, mayor en 45.1% al de junio de 2019; representó el 70.1% de los pasivos.
- Los préstamos bancarios y de otros organismos se ubicaron en \$39 mdp, para una reducción del 62.8%;⁵ y participaron con el 13.2%.

⁵ La reducción en préstamos bancarios y de otros organismos se explica por el decremento anual de 62.8% de Divisas San Jorge, para llegar a un saldo de \$39 mdp al ser la única entidad que registra pasivos de este tipo.



- Los préstamos de accionistas tuvieron un saldo de \$50 mdp, con un decremento de 1.4%; participaron con el 16.7% de los pasivos.

Balance General Casas de Cambio Saldos en mdp	Junio 2019	Marzo 2020	Junio 2020	Variación %	
				Anual	Trimestral
Activo	1,012	1,150	1,100	5.2	-4.2
Disponibilidades	232	375	413	72.1	10.2
Inversiones en valores	123	134	220	72.8	64.9
Cuentas por cobrar	495	478	296	-42.1	-38.0
Inmuebles, mobiliario y equipo	77	69	69	-14.2	-1.1
Otros activos 1/	84	94	102	17.9	8.8
Pasivo	291	326	298	-0.7	-8.4
Préstamos bancarios y de otros organismos	102	58	39	-62.8	-32.3
Otras cuentas por pagar	140	199	209	45.1	5.1
Préstamos de accionistas	49	69	50	-1.4	-27.4
Otros pasivos 2/	0	0	0	-100.0	n.a.
Capital contable	721	824	802	7.6	-2.6
Capital contribuido	473	485	485	-0.8	0.1
Capital ganado	248	339	317	23.7	-6.4

Nota: Cifras en términos corrientes.

1/ Incluye bienes adjudicados, inversiones permanentes, impuestos y PTU diferidos (a favor) y otros activos.

2/ Incluye impuestos y PTU diferidos (a cargo), créditos diferidos y cobros anticipados y otros pasivos.

n. a. No aplica la operación aritmética.

CAPITAL CONTABLE

El capital contable ascendió a \$802 mdp, con un incremento anual real de 7.6%, debido a un mayor nivel de capital ganado.

- El capital ganado se ubicó en \$317 mdp, con un crecimiento anual real de 23.7%.
- El capital contribuido fue de \$485 mdp, con una disminución anual real de 0.8%.
- El coeficiente de capital contable sobre activos totales fue de 72.9% en junio de 2020, mayor en 1.7 pp que en el mismo mes de 2019.

ESTADO DE RESULTADOS

El resultado neto acumulado a junio de 2020 fue de \$95 mdp, mayor en \$49 mdp (102.6% real) al registrado en junio del 2019, debido primordialmente a un mayor margen financiero.

- El margen financiero aumentó \$71 mdp, 15.6% en términos reales anuales, debido principalmente al incremento de \$45 mdp en el resultado de compraventa de divisas⁶ y de 30 mdp en el resultado por valuación de divisas⁷.
- Los gastos de administración aumentaron \$21 mdp, 4.1% en términos reales, lo cual moderó el crecimiento en el resultado neto.

6 Generado principalmente por las Casas de Cambio: Divisas San Jorge que incrementó 60.7 mdp y la Casa de Cambio Imperial que creció 31.6 mdp.

7 Propiciado principalmente por las Casas de Cambio Prodira que subió 9.1 mdp, Globo que aumentó 7.4 mdp, e Imperial que creció 6.3 mdp.



Estado de resultados Casas de Cambio Acumulados en mdp	Junio 2019	Junio 2020	Variación anual	
			MDP	%
Resultado por compraventa de divisas	375	420	45	8.4
Resultado por valuación de divisas	6	36	30	490.0
Ingresos por intereses	3	3	1	19.8
Gastos por intereses	17	22	5	22.5
Margen financiero	366	437	71	15.6
Comisiones y tarifas netas 1/	-41	-24	17	-43.7
Resultado por intermediación	0	0	-0	-100.0
Otros ingresos (egresos) de la operación	9	3	-7	-73.8
Gastos de administración	281	302	21	4.1
Resultado de la operación	53	113	60	107.4
Participación en el resultado de subsidiarias	0	0	0	n.a.
Resultado antes de impuestos a la utilidad	53	113	60	107.4
Impuestos netos 2/	-8	-19	-11	135.9
Operaciones discontinuadas	0	0	0	n.a.
Resultado neto	45	95	49	102.6

Nota: Cifras en términos corrientes.

1/ Comisiones y tarifas netas = comisiones y tarifas cobradas - comisiones y tarifas pagadas.

2/ Impuestos netos = impuestos a la utilidad diferidos - impuestos a la utilidad causados.

n. a. No aplica la operación aritmética.

La combinación de un resultado neto (acumulado 12 meses) mayor en 20.8% respecto a junio de 2019 y los crecimientos en los activos y el capital contable (promedio 12 meses) de 6.6% y 4.6%, respectivamente, impactó positivamente el nivel de los principales indicadores de rentabilidad:

- El rendimiento sobre activos, medido por el ROA creció 1.28 pp para llegar a 10.89%, al cierre de junio 2020.
- El rendimiento sobre el capital contable medido por el ROE creció 2.04 pp, para ubicarse en 15.25%.

Indicadores de rentabilidad Casas de Cambio Cifras en mdp	Junio 2019	Marzo 2020	Junio 2020	Variación anual	
				MDP	%
Resultado neto (acumulado 12 meses)	93	165	116	23	20.8
Activos (promedio 12 meses)	969	1,039	1,067	98	6.6
Capital contable (promedio 12 meses)	705	739	762	57	4.6

Indicadores de rentabilidad Casas de Cambio %	Junio 2019	Marzo 2020	Junio 2020	Variación en pp	
				Anual	Trimestral
ROA 1/	9.62	15.88	10.89	1.28	-4.99
ROE 2/	13.22	22.33	15.25	2.04	-7.08

Nota: Cifras en términos corrientes.

1/ ROA = Resultado neto (acumulado a 12 meses) / Activos totales, promedio 12 meses.

2/ ROE = Resultado neto (acumulado a 12 meses) / Capital contable, promedio 12 meses.

INFORMACIÓN DETALLADA

Para mayor detalle, la CNBV pone a disposición del público, a través de su página en Internet www.gob.mx/cnbv, la información financiera y estadística de las entidades que forman parte (o formaron parte) del sector OAAC, consultando el siguiente vínculo:

<http://portafolioinfo.cnbv.gob.mx/Paginas/Inicio.aspx>

Sectores que forman parte:



Almacenes Generales de Depósito
Casas de Cambio

Sectores que formaban parte:
Arrendadoras Financieras (Información histórica)
Factoraje Financiero (Información histórica)

oOo

Para mayor información:



Portal de Internet: <https://www.gob.mx/cnbv>



Portafolio de Información: <https://portafolioinfo.cnbv.gob.mx/Paginas/Inicio.aspx>

